
 

DETERMINAZIONE GENERALE

N. 333 DEL 07-07-2023

 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE
RELATIVE ALL'ASSEGNAZIONE DELLE AUTORIZZAZIONI PER L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI
NOLEGGIO DI UNITÀ DA DIPORTO ALL'INTERNO DELL'AREA MARINA DEL PARCO-ANNO 2023.

Il Direttore dott. Giulio E.M. Plastina,

PREMESSO CHE

Con Determinazione Generale N.234 del 17 Maggio 2023 è stato pubblicato il Bando avente ad oggetto:
Manifestazione di interesse rivolta agli operatori che intendono presentare istanza per l’assegnazione
dell’autorizzazione all’esercizio delle attività di locazione di unità da diporto all’interno dell’area marina
del Parco- Anno 2023

Con Determinazione Generale N.280 del 09.06.2023 si è proceduto alla nomina dalla Commissione per la
valutazione delle istanze relative all’assegnazione delle autorizzazioni per l’esercizio delle attività di
noleggio di unità da diporto all’interno dell’area marina del parco-anno 2023
 

RICHIAMATI

- la legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante “Legge quadro sulle aree protette” e, in particolare, l'art. 9,
comma 1 che stabilisce che l’Ente Parco ha personalità di diritto pubblico ed e sottoposto alla vigilanza del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e Sicurezza
Energetica);

- la legge 4 gennaio 1994, n. 10, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 6 del 10 gennaio 1996, recante
“Istituzione del parco nazionale dell'arcipelago de La Maddalena e altre disposizioni in materia di parchi
nazionali”;

- il decreto del Presidente della Repubblica 17 maggio 1996, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana n.
215 del 13 settembre 1996, recante “Istituzione dell’Ente Parco nazionale dell'Arcipelago de La
Maddalena”;

- la Legge 20 marzo 1975, n. 70, recante “Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto
di lavoro del personale dipendente”, che colloca gli Enti Parco nazionali nella tabella IV concernente gli
enti preposti a servizi di pubblico interesse;

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, recante “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii;

VISTI

1Determinazione N. 333 DEL 07-07-2023 - Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena



- il Regolamento di contabilità di questo Ente Parco, adottato con Deliberazione del Consiglio direttivo n.
57 del 12 dicembre 2008 e approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
con nota DPN-2009-0007804 del 08 aprile 2009;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi di questo Ente Parco, approvato con Deliberazione
del Consiglio direttivo n. 30 del 29 luglio 2009;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DM 0000288 del 16
ottobre 2013 relativo alla modifica dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La
Maddalena, adottato con precedente decreto ministeriale n. DPN-DEC-2009-0000515 del 15 aprile 2009;

RICHIAMATI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di seguito

riportati:

 - N. 0000026 del 02/02/2018, con il quale l’ing. Fabrizio FONNESU è stato nominato Presidente dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, per la durata in carica di anni cinque a decorrere dalla
data di nomina del Consiglio Direttivo;
 - N. 0000227 del 23 maggio 2018, con il quale è stato nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco
Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, con scadenza fissata al 6 giugno 2023;

 

 - N. 0000218 del 26 luglio 2019, con il quale il dott. Gianluca MUREDDU è stato nominato componente del
Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, per la durata in carica
stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 2018;

 

-  N. 0000189 del 01 settembre 2020, con il quale il dott. Tommaso Emilio GALLO è stato nominato
componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, per la
durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 2018;

 

-  N. 0000268 del 28 dicembre 2020, con il quale la sig.ra Lucia SPANU è stata nominata componente del
Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, per la durata in carica
stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 2018;

 

 - N. 0000270 del 01 luglio 2021 con il quale la dott.ssa Giovanna SCOTTO è stata nominata componente del
Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena per la durata in carica
stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 2018;

 

-  N. 0000318 del 01 settembre 2022 con il quale la sig.ra Valentina CHERCHI è stata nominata
componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena per la
durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 2018;

VISTI

- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze N. 3953 del 19 dicembre 2019 - rubricato al protocollo di
questo Ente Parco al nr. 6539 in data 24/12/2019 - con il quale è stato ricostituito il Collegio dei Revisori
dei Conti di questo Ente per la durata di anni cinque a decorrere dalla data del Decreto stesso;

 - il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19 maggio 2021 - rubricato al protocollo di
questo Ente Parco al nr. 2313 in data 25/05/2021 - con il quale il sig. Luigi ALTAVILLA, funzionario in
servizio presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma, è stato nominato componente del Collegio
dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago della Maddalena in sostituzione della sig.ra
Antonella Bussu (dimissionaria) per il restante periodo del mandato;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 ottobre 2021 - rubricato al protocollo di
questo Ente Parco al nr. 5039 in data 02/11/2021 - con il quale la dott.ssa Stella DI PINTO, funzionario in
servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, è stata nominata Presidente del
Collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago della Maddalena in sostituzione

2Determinazione N. 333 DEL 07-07-2023 - Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena



della dott.ssa Anna Rosa Cuccui (dimissionaria) per il restante periodo del mandato;

VISTO il Decreto del Ministro per la Transizione Ecologica, N. 306 del 05 agosto 2022 -  rubricato al
protocollo di questo Ente Parco al nr. 3938 del 08/08/2022 - con il quale è stato nominato Direttore
dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena il dott. Giulio Ermenegildo Maria Plastina;

VISTO il contratto di natura privatistica siglato tra il Presidente dell’Ente Parco ing. Fabrizio Fonnesu e il
Direttore dell’Ente Parco dott. Giulio Ermenegildo Maria Plastina, rubricato al nr. 4231 del 01 settembre
2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 di cui alla Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 40 del 16.12.2022,
approvato con Nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 0009998.24-01-2023, rubricata
al protocollo di questo Ente Parco al nr. 310 del 25/01/2023;

DATO ATTO che i termini di presentazione delle istanze per la partecipazione alla procedura selettiva
pubblica di cui all’oggetto sono scaduti il 01.06.2023;

PRESO ATTO che in data 06.06.2023 con nota n. 3712/2023 si è provveduto a richiedere al Sindaco del
Comune di La Maddalena la disponibilità ad individuare due Dirigenti dello stesso Comune, da nominare
nella Commissione di valutazione delle istanze relative alla procedura richiamata

PRESO ATTO che in data 09.06.2023, in riscontro alla richiesta ns. prot.n.3712/2023 il Segretario Generale
del Comune di La Maddalena prot.n.3810/2023 ha indicato nella D.ssa Anna Maria Campo e nel Dr.
Giovanni Maria Canopoli i componenti da nominare nella Commissione di valutazione on oggetto

VISTI i verbali n.1 prot.n.4293, n.2 prot.n.4294, n.3 prot.n.4295, redatti dalla commissione di valutazione
delle istanze relative all’assegnazione delle autorizzazioni per l’esercizio delle attività di noleggio di unità
da diporto all’interno dell’area marina del Parco-anno 2023.

VISTA la graduatoria redatta dalla commissione di valutazione delle istanze relative all’assegnazione delle
autorizzazioni per l’esercizio delle attività di noleggio di unità da diporto all’interno dell’area marina del
Parco-anno 2023.

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa alle istanze di
assegnazione delle autorizzazioni allo svolgimento delle attività di noleggio di unità da diporto nell’area
marina del Parco
 

ACCERTATA la propria competenza;

Per le motivazioni di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1.       Di approvare i verbali n.1 prot.n.4293, n.2 prot.n.4294, n.3 prot.n.4295, redatti dalla
commissione di valutazione delle istanze relative all’assegnazione delle autorizzazioni per
l’esercizio delle attività di noleggio di unità da diporto all’interno dell’area marina del Parco-anno
2023.

2.       Di approvare la graduatoria redatta dalla commissione di valutazione delle istanze relative
all’assegnazione delle autorizzazioni per l’esercizio delle attività di noleggio di unità da diporto
all’interno dell’area marina del Parco-anno 2023.

3.       Di pubblicare la graduatoria provvisoria relativa alle istanze di assegnazione delle
autorizzazioni allo svolgimento delle attività di noleggio di unità da diporto nell’area marina del
Parco, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

4.       Di dare 15 giorni di tempo agli operatori per consentire di inviare osservazioni in merito alla
graduatoria provvisoria

5.       Di rendere la presente graduatoria titolo autorizzativo provvisorio

6.        Di disporre che entro 30 giorni dall’approvazione della graduatoria definitiva, gli operatori
autorizzati dovranno provvedere a regolarizzare la propria istanza attraverso il sistema di istanze

3Determinazione N. 333 DEL 07-07-2023 - Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena



online che consente il pagamento dei corrispettivi previsti per il rilascio delle autorizzazioni
 

 

                                                                    

 

 
 

 

La Maddalena, 07-07-2023

 

Il Direttore

 dott. Giulio E.M. Plastina

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

4Determinazione N. 333 DEL 07-07-2023 - Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena



 

Certificato di Pubblicazione
Determinazione N.   333   del    07-07-2023

 

Il sottoscritto Direttore, visti gli atti d’ufficio,

 

Attesta
 

Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art.
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.

 

La Maddalena, li 07-07-2023

 

 

                                                                                                                                                                   
                                                                          Il Direttore

 dott. Giulio E.M. Plastina

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

 

 

1Determinazione N. 333 DEL 07-07-2023 - Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena










